Ata da Trigésima Sexta Sessão Ordinária da Nona Legislatura da Câmara Municipal de Alumínio, realizada no vigésimo quarto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, sob a Presidência do Vereador Prof. Jediel de Carvalho e secretariada pelo Vereador Jean da Elite, estando presentes mais os seguintes Vereadores: Sislene, Sadrak Ferreira, Paulinho Bola, Eduardo, Sara Lima e Leo Pistila. O Vereador Sadrak Ferreira leu um trecho da Bíblia Sagrada, em seguida, a Vereadora Sara Lima leu um artigo da Declaração Universal dos Direitos Humanos e, por fim, o Vereador Leo Pistila leu um artigo do Estatuto dos Direitos da Criança e do Adolescente. O Senhor Presidente realizou a verificação de presença no painel de votação e registrou a presença do ex-Prefeito Antônio Aluízio Justo, disponibilizando a tribuna de honra desta casa Legislativa. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em discussão e votação da Ata da 35ª Sessão Ordinária da Nona Legislatura, sendo aprovada. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em discussão e votação a Ata da 35ª Sessão Extraordinária, sendo aprovada. De forma subsequente, o Senhor Presidente comunicou o recebimento do Expediente do Poder Executivo: Projeto de Lei n° 45/2025, de autoria do Poder Executivo, dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional suplementar; Projeto de Lei n° 46/2025, de autoria do Poder Executivo, que Institui o concurso de decoração natalina "Natal Iluminado" no município de Alumínio, e dá outras providências. Em seguida, comunicou o recebimento do Expediente dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei n° 132/2025-L, de autoria do Vereador Eduardo, que cria as “salas de acomodação sensorial” ou “salas do silêncio” para autorregulação de alunos autistas e neuroatípicos nas escolas municipais de Alumínio/sp. De forma subsequente, solicitou ao secretário que realizasse a leitura dos Requerimentos: Requerimento nº 587/2025, de autoria dos Vereadores Sislene, Jean Da Elite, Dj Delcinho, Prof. Jediel, Sadrak, Paulinho Bola, Eduardo, Sara Lima e Leo Pistila, requer que seja respeitado um minuto de silêncio e consignado em ata voto de pesar pelo falecimento de Jedaias Hosana De Carvalho, ocorrido em 21/11/2025, e que sejam transmitidas condolências à família; Requerimento nº 585/2025, de autoria do Vereador Paulinho Bola, requer que seja respeitado um minuto de silêncio e consignado em ata voto de pesar pelo falecimento da Senhora Benedita Aparecida da Silva, ocorrido em 19/11/2025, e que sejam transmitidas condolências à família; Requerimento nº 586/2025, de autoria do Vereador Jean da Elite, requer que a Sabesp (Serviço de Saneamento Básico do Estado de São Paulo) apresente informações e documentos, incluindo o Plano de Prevenção e Controle de Derramamentos de Esgoto, relacionados aos recorrentes vazamentos de esgoto bruto na Plataforma Elevatória de Esgoto da Estrada Municipal Hélio Vanderlei Netto, no bairro Granja Modelo. O vereador Jean da Elite pediu para discutir o requerimento, o qual foi aprovado automaticamente, conforme Regimento Interno. De forma subsequente, o secretário realizou a leitura das Indicações, conforme solicitação do Senhor Presidente: Indicação nº 254/2025, de autoria do Vereador Prof. Jediel, que indica a realização de manutenção e recuperação da Rua 1, Sem Saída (Haras Três Sinos), com nivelamento, colocação de material e correção de erosões; Indicação nº 255/2025, de autoria do Vereador Prof. Jediel, que indica a realização de limpeza das canaletas de drenagem da Rua Rosângela Araújo Andrade, no Bairro Vale Grande; Indicação nº 256/2025, de autoria do Vereador Prof. Jediel, que indica a implantação de iluminação pública em toda a extensão da Rua 1, Sem Saída, no Bairro Vale Grande. Passou-se para o Tema Livre, ocasião em que o Vereador Eduardo fez o uso da palavra. Com apartes aos Vereadores Leo Pistila e Jean da Elite. Após, o Vereador Jean da Elite fez um pedido verbal, que foi aprovado por unanimidade entre os Vereadores, para o suprimento do Intervalo Regimental. Em seguida, o Senhor Presidente deu início à Ordem do Dia: Redação Final do Projeto de Lei nº 33/2025, de autoria do Executivo, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Alumínio para o exercício de 2026. Colocado em discussão e após em votação, o projeto foi aprovado por sete votos favoráveis e nenhum contrário. Discussão única do Projeto de Lei n° 97/2025-L, de autoria dos Vereadores DJ Delcinho, Jean da Elite, Prof. Jediel de Carvalho, Sislene e Sadrak Ferreira, que dispõe sobre a padronização das placas inaugurais em prédios públicos municipais, praças, obras de arte, áreas de lazer, pistas de caminhada, pontes, viadutos e demais realizações públicas no município de alumínio, e dá outras providências. O Vereador Jean da Elite disse, “pela ordem”, dada a palavra ele fez um pedido verbal para o adiamento da discussão do Projeto por duas sessões, que foi aprovado por unanimidade entre os vereadores; Discussão única do Projeto de Lei nº 106/2025-L, de autoria do vereador DJ Delcinho, que dispõe sobre a inserção do brasão de armas de Alumínio na bandeira municipal e dá outras providências. O Vereador Jean da Elite disse, “pela ordem”, dada a palavra ele fez um pedido verbal para o adiamento da discussão do Projeto por duas sessões, que foi aprovado por unanimidade entre os vereadores; Discussão única do Projeto de Lei n° 114/2025-L, de autoria do Vereador Dj Delcinho, dispõe sobre denominação de logradouro público que especifica ("Rua Alceu Batista”). O Vereador Jean da Elite disse, “pela ordem”, dada a palavra ele fez um pedido verbal para o adiamento da discussão do Projeto por duas sessões, que foi aprovado por unanimidade entre os vereadores; Discussão única do Projeto de Lei n° 36/2025, de autoria do Executivo, que institui o programa municipal quitanda solidária, no âmbito do Município de Alumínio, e dá outras providências. Colocado em discussão e após em votação, o Projeto foi aprovada por sete votos favoráveis e nenhum contrário; Discussão única do Projeto de Lei nº 41/2025, de autoria do Poder Executivo que aprova a atualização da política municipal de saneamento básico de Alumínio (sp), e dá outras providências. O Vereador Eduardo disse, “pela ordem”, dada a palavra ele fez um pedido verbal para o adiamento da discussão do Projeto por uma sessão, que foi aprovado por unanimidade entre os vereadores; Discussão única do Projeto de Lei n° 44/2025, de autoria do Poder Executivo, dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional suplementar. O Vereador Eduardo disse, “pela ordem”, dada a palavra ele fez um pedido verbal para a suspensão da sessão por um minuto, devido a um problema técnico, que foi aprovado por unanimidade entre os Vereadores. Retomada a sessão, após a verificação da chamada nominal pelo Presidente via Painel de Votação, o Projeto foi colocado em discussão e após em votação, que foi aprovado por sete votos favoráveis e nenhum contrário; Discussão única do Projeto de Decreto-Legislativo nº 11/2025, de autoria do Vereador Prof. Jediel de Carvalho, dispõe sobre concessão de título de cidadão aluminense ao Deputado Estadual Vitor Alexandre Rodrigues, o “Vitão do cachorrão”. O Vereador Prof. Jediel de Carvalho disse “pela ordem”, dada a palavra, ele fez um pedido verbal para o adiamento da discussão do Projeto por duas sessões, que foi aprovado por unanimidade entre os vereadores. Esgotada a pauta da sessão, o Senhor Presidente anunciou a pauta da próxima Ordem do Dia: Discussão única do Projeto de Lei n° 118/2025-L, de autoria da vereadora sara lima; Discussão única do Projeto de Lei n° 120/2025-L, de autoria do vereador Leo Pistila; Discussão única do Projeto de Lei n° 121/2025-L, de autoria da vereadora Sara Lima; Discussão única do Projeto de Lei n° 122/2025-L, de autoria do vereador Leo Pistila; Discussão única do Projeto de Lei n° 126/2025-L, de autoria dos vereadores Prof. Jediel de Carvalho e Sadrak Ferreira; Discussão única do projeto de lei n° 127/2025-L, de autoria do vereador Paulinho Bola; Discussão única do projeto de lei n° 129/2025-L, de autoria dos vereadores Sislene, DJ Delcinho, Jean da Elite, Prof. Jediel de Carvalho e Sadrak Ferreira; Discussão única do projeto de lei n° 132/2025-L, de autoria do vereador Eduardo. Antes de encerrar a presente sessão, o Senhor Presidente convocou uma Sessão Extraordinária para dali a quinze minutos, para deliberação dos Projetos de Lei n° 45/2025 e 46/2025, ambos de autoria do Poder Executivo. Nada mais havendo a tratar, ele encerrou a presente sessão. Eu, José Augusto Pinto do Amaral, Oficial Legislativo, lavrei a presente Ata, que assino ..................................................................., e que, depois de aprovada, vai assinada pelo Presidente, Vice-Presidente, 1° Secretário, 2° Secretário e 3° Secretário.

Alumínio, 01 de dezembro de 2025.

                PROF. JEDIEL DE CARVALHO                                             DJ DELCINHO
                              Presidente                                                           Vice-Presidente

   JEAN DA ELITE                                        SISLENE			     SADRAK FERREIRA
    1° Secretário                                      2ª Secretária                                      3° Secretário